## MESSE DES RAMEAUX

**Ant. ad Introitum Ps. 21, 20 et 22.** **Introït.** Toi, Seigneur, ne sois pas Dómine, ne longe fácias auxiliúm tuum a me, ad defensiónem meam aspice : líbera me de ore leonis, et a cór nibus unicór nium humilitátem meam. **Ps. *ibid.*, 2.** **Ps. *ibid.*, 2.** Mon Dieu, mon Dieu, Deus, Deus meus, réspice in me : quare me dereliquísti ? longe a salute mea verba delictórum meórum. tourne vers moi ton regard. Pourquoi m'as-tu abandonné ? Le salut est loin de moi, loin des mots de mes péchés.

**Oratio.** Omnípotens sempitérne Deus, qui humano generi, ad imitandum humilitátis exéplum, Salvatórem nostrum carnem súmere et crucem subíre fecísti : concéde propítius ; ut et patiéntiæ ipsíus habére documénta et resurrectiós consórtia mereámur. Per eúndem Dóminum nostrum. **Collecte.** Dieu tout-puissant et éternel, qui avez voulu que notre Sauveur prít la chair humaine et supportât les tourments de la croix, afin de servir de modèle d'humilité au genre humain, accordez-nous, dans votre bonté, d'être, à son exemple, toujours courageux dans les épreuves et de mériter par-là d'avoir part à sa résurrection. Par le Christ N.-S.

**Lectio Epístolæ beáti Pauli Apóstoli ad Philippénes. *Philipp.* 2, 5-11.** **Fratres :** Hoc enim sentíte in vobis, quod et in Christo Iesu qui, cum in forma Dei esset, non rapínam arbitrátus est esse se æqualem Deo : sed semetípsum exinanívit, formam servi accípiens, in similitúdinem hóminum factus, et hábitu invéntus ut homo. Humiliávit semetípsum, factus obœdiens usque ad mortem, mortem autem **Lecture de la lettre de l'Apôtre saint Paul aux Philippiens.** **Frères :** Ayez en vous les dispositions qui sont dans le Christ Jésus : Le Christ Jésus, ayant la condition de Dieu, ne retint pas jalousement le rang qui l'égalait à Dieu. Mais il s'est anéanti, prenant la condition de serviteur, devenant semblable aux hommes. Reconnu homme à son aspect, il s'est abaissé, devenant obéissant jusqu'à la mort, et la mort de la croix ;

crucis. Propter quod et Deus exaltávit illum : ei donávit illi nomen, quod est super omne nomen : (*hic genuflectitur*) ut in nómine Iesu omne genu flectátur cæléstium, terréstrium et inférnorum : et omnis lingua confiteátur, quia Dóminus Iesus Christus in glória est Dei Patris.

C'est pourquoi Dieu l'a exalté : il l'a doté du Nom qui est au-dessus de tout nom, (*ici on fléchit le genou*) afin qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse au ciel, sur terre et aux enfers, et que toute langue proclame : « Jésus Christ est Seigneur » à la gloire de Dieu le Père.

**Graduale. Ps. 72, 24 et 1-3.**

Tenuísti manum dexteram meam : et in voluntáte tua deduxísti me : et cum glória assumpsísti me.

**V/.** Quam bonus Israël Deus rectis corde ! mei autem pæne moti sunt pedes : pæne effúsi sunt gressus mei : quia zelávi in peccatóribus, pacem peccatorum videns.

**Graduel.** Tu as saisi ma main droite et tu me conduis selon tes desseins ; puis tu me prendras dans la gloire.

**V/** Dieu est bon pour Israël, pour les hommes au cœur droit ! Un rien, et je perdais pied, car j'étais jaloux des superbes, voyant la paix des impies.

**Tractus. Ps. 21, 2-9, 18-19, 22, 24 et 32.** Deus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquísti ?

**Trait.**

Mon Dieu, mon Dieu, tourne vers toi mon regard, pourquoi m'as-tu abandonné ?

**V/.** Longe a salúte mea verba delictórum meórum.

**V/** Le salut est loin de moi, loin des mots de mes péchés.

**V/.** Deus meus, clamábo per diem, nec exáudies : in nocte, et non ad insipiéntiam mihi

**V/** Mon Dieu, j'appelle tout le jour, et tu ne réponds pas ; même la nuit, je n'ai pas de repos.

**V/.** Tu autem in sancto hábitas, laus Israël.

**V/** Toi, pourtant, tu es saint, toi qui habites les hymnes d'Israël !

**V/.** In te speravérunt patres nostri : speravérunt, et liberásti eos.

**V/** C'est en toi que nos pères espéraient, ils espéraient et tu les délivrais.

**V/.** Ad te clamavérunt, et salvi facti sunt : in te speravérunt, et non sunt confusi.

**V/** Quand ils criaient vers toi, ils échappaient ; en toi ils espéraient et n'étaient pas déçus.

**V/.** Ego autem sum vermis, et non

**V/** Et moi, je suis un ver, pas un

homo : oppróbrium hóminum et  
abiéctio plebis.

V/. Omnes, qui vidébant me,  
aspernabántur me : locúti sunt  
lábiis et movérunt caput.

V/. Sperávit in Dómino, erípiat  
eum : salvum fáciat eum, quóniam  
vult eum.

V/. Ipsi vero consideravérunt et  
conspexérunt me : divisérunt sibi  
vestiménta mea, et super vestem  
meam misérunt mortem.

V/. Líbera me de ore leónis : et a  
córnicibus unicórniúm humilitátem  
meam.

V/. Qui timétis Dóminum, laudáte  
eum : univérsum semen Iacob,  
magnificáte eum.

V/. Annuntiábitur Dómino  
generátio ventúra : et  
annuntiábunt cæli iustítiam eius.

V/. Pópulo, qui nascétur, quem  
fecit Dóminus.

homme, raillé par les gens, rejeté  
par le peuple.

V/ Tous ceux qui me voient me  
bafouent, ils ricanent et hochent la  
tête :

V/ « Il comptait sur le Seigneur :  
qu'il le délivre ! Qu'il le sauve,  
puisqu'il est son ami ! »

V/ Ces gens me voient, ils me  
regardent. Ils partagent entre eux  
mes habits et tirent au sort mon  
vêtement.

V/ Sauve-moi de la gueule du lion  
et de la corne des buffles.

V/ Vous qui le craignez, louez le  
Seigneur, glorifiez-le, vous tous,  
descendants de Jacob.

V/ On annoncera le Seigneur aux  
générations à venir.

V/ On proclamera sa justice au  
peuple qui va naître : Voilà son  
œuvre !

Passio Dómini nostri Iesu Christi  
secúndum Matthæum. **Mat. 26, 1-  
75 ; 27, 1-54.** In illo témpore :  
Venit Iesus cum discípuis suis in  
villam, quæ dícitur Gethsémani, et  
dixit discípuis suis : + Sedéte hic,  
donec vadam illuc et orem. **C.** Et  
assúmpto Petro et duóbus fíliis  
Zebedæi, coepit contristári et  
mæstus esse. Tunc ait illis : +  
Tristis est ánima mea usque ad  
mortem : sustinéte hic, et vigilate  
mecum. **C.** Et progréssus

Passion de Notre-Seigneur Jésus-  
Christ selon Mathieu.

En ce temps-là, Jésus parvient avec  
eux à un domaine appelé  
Gethsémani et leur dit : « Asseyez-  
vous ici, pendant que je vais là-bas  
pour prier. » Il emmena Pierre,  
ainsi que Jacques et Jean, les deux  
fils de Zébédée, et il commença à  
ressentir tristesse et angoisse. Il leur  
dit alors : « Mon âme est triste à en  
mourir. Restez ici et veillez avec  
moi. » Allant un peu plus loin, il

pusillum, prœcidit in faciẽm suam, orans et dicens : + Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste : Verũtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. **C.** Et venit ad discipulos suos, et invenit eos dormiẽtes : et dicit Petro : + Sic non potuistis una hora vigilare mecum ? Vigilate et orate, ut non intrẽtis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. **C.** Iterum secũdo abiit et oravit, dicens : + Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. **C.** Et venit iterum, et invenit eos dormiẽtes : erant enim oculi eorum gravati. Et relictis illis, iterum abiit et oravit tertio, eundem sermonem dicens. Tunc venit ad discipulos suos, et dicit illis : + Dormite iam et requiescite : ecce, appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus : ecce, appropinquavit, qui me tradet. **C.** Adhuc eo loquente, ecce, Iudas, unus de duodecim, venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacerdotum et senioribus populi. Qui autem tradidit eum, dedit illis signum, dicens : **S.** Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. **C.** Et confestim accedens ad Iesum, dixit : **S.** Ave, Rabbi. **C.** Et

tomba face contre terre en priant, et il disait : « Mon Père, s'il est possible, que cette coupe passe loin de moi ! Cependant, non pas comme moi, je veux, mais comme toi, tu veux. » Puis il revient vers ses disciples et les trouve endormis ; il dit à Pierre : « Ainsi, vous n'avez pas eu la force de veiller seulement une heure avec moi . Veillez et priez, pour ne pas entrer en tentation ; l'esprit est ardent, mais la chair est faible. » De nouveau, il s'éloigna et pria, pour la deuxième fois ; il disait : « Mon Père, si cette coupe ne peut passer sans que je la boive, que ta volonté soit faite ! » Revenu près des disciples, de nouveau il les trouva endormis, car leurs yeux étaient lourds de sommeil. Les laissant, de nouveau il s'éloigna et pria pour la troisième fois, en répétant les mêmes paroles. Alors il revient vers les disciples et leur dit : « Désormais, vous pouvez dormir et vous reposer. Voici qu'elle est proche, l'heure où le Fils de l'homme est livré aux mains des pécheurs. Levez-vous ! Allons ! Voici qu'il est proche, celui qui me livre. » Jésus parlait encore, lorsque Judas, l'un des Douze, arriva, et avec lui une grande foule armée d'épées et de bâtons, envoyée par les grands prêtres et les anciens du peuple. Celui qui le livrait leur avait

osculátus est eum. Dixítque illi donné un signe : « Celui que  
Iesus : + Amíce, ad quid venísti ? j'embrasserai, c'est lui : arrêtez-  
**C.** Tunc accessérunt, et manus le. » Aussitôt, s'approchant de  
iniecérunt in Iesum et tenuérunt Jésus, il lui dit : « Salut, Rabbi ! »  
eum. Et ecce, unus ex his, qui Et il l'embrassa. Jésus lui dit :  
erant cum Iesu, exténdens « Mon ami, ce que tu es venu faire,  
manum, exémit gládium suum, et fais-le ! » Alors ils s'approchèrent,  
percútiens servum princípis mirent la main sur Jésus et  
sacerdótum, amputávit aurículam l'arrêtèrent. L'un de ceux qui  
eius. Tunc ait illi Iesus : + étaient avec Jésus, portant la main à  
Convérte gládium tuum in locum son épée, la tira, frappa le serviteur  
suum. Omnes enim, qui du grand prêtre, et lui trancha  
accéperint gládium, gládio l'oreille. Alors Jésus lui dit :  
períbunt. An putas, quia non « Rentre ton épée, car tous ceux qui  
possum rogáre Patrem meum, et prennent l'épée périront par l'épée.  
exhibébit mihi modo plus quam Crois-tu que je ne puisse pas faire  
duódecim legiónes Angelórum ? appel à mon Père ? Il mettrait  
Quómodo ergo implebúntur aussitôt à ma disposition plus de  
Scripturae, quia sic oportet fieri ? douze légions d'anges. Mais alors,  
**C.** In illa hora dixit Iesus turbis : + comment s'accompliraient les  
Tamquam ad latrónem exístis cum Écritures selon lesquelles il faut  
gládiis et fústibus comprehendere qu'il en soit ainsi ? » À ce moment-  
me : cotídie apud vos sedébam là, Jésus dit aux foules : « Suis-je  
docens in templo, et non me donc un bandit, pour que vous  
tenuístis. **C.** Hoc autem totum soyez venus vous saisir de moi,  
factum est, ut adimpleréntur avec des épées et des bâtons ?  
Scripturae Prophetárum. Tunc Chaque jour, dans le Temple, j'étais  
discípuli omnes, relicto eo, assis en train d'enseigner, et vous  
fugerunt. At illi tenéntes Iesum, ne m'avez pas arrêté. » Mais tout  
duxérunt ad Cáipham, princípem cela est arrivé pour que  
sacerdótum, ubi scribæ et senióres s'accomplissent les écrits des  
convénerant. Petrus autem prophètes. Alors tous les disciples  
sequebátur eum a longe, usque in l'abandonnèrent et s'enfuirent.  
átrium princípis sacerdótum. Et Ceux qui avaient arrêté Jésus  
ingréssus intro, sedébat cum l'amenèrent devant Caïphe, le  
minístris, ut vidéret finem. grand prêtre, chez qui s'étaient  
Príncipes autem sacerdótum et réunis les scribes et les anciens.

omne concílium quærébant falsum testimónium contra Iesum, ut eum morti tráderent : et non invenérunt, cum multi falsi testes accessíssent. Novíssime autem venérunt duo falsi testes et dixerunt : **S.** Hic dixit : Possum destrúere templum Dei, et post tríduum reädificáre illudæ **C.** Et surgens princeps sacerdotum, ait illi : **S.** Nihil respóndes ad ea, quæ isti advérsus te testificántur ? **C.** Iesus autem tacébat. Et princeps sacerdotum ait illi : **S.** Adiúro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus, Fílius Dei. **C.** Dicit illi Iesus : + Tu dixísti. Verúmtamen dico vobis, ámodo vidébitis Fílium hóminis sedéntem a dextris virtútis Dei, et veniéntem in núbibus cæli. **C.** Tunc princeps sacerdotum scidit vestiménta sua, dicens : **S.** Blasphemávit : quid adhuc egémus téstibus ? Ecce, nunc audístis blasphemíam : quid vobis vidétur ? **C.** At illi respondéntes dixerunt : **S.** Reus est mortis. **C.** Tunc exspuérent in fáciem eius, et cólaphis eum cecidérunt, álii autem palmas in fáciem eius dedérunt, dicéntes : **S.** Prophetíza nobis, Christe, quis est, qui te percússit ? **C.** Petrus vero sedébat foris in átrio : et accéssit ad eum una ancílla, dicens : **S.** Et tu cum Iesu Galilæo eras. **C.** At ille negávit coram ómnibus,